CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPARANA

CASA DR. BENJAM1N MARIZ Municipal de Macoporono
0 F.íjtMfc PíOJiTO

>•0*
REQUERIMENTO N° 08/2021

Em_ A cõ &  0 3  4 , - 1

Voto de Aplauso
Presidenta

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE.

Requeremos a Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais
seja aprovado e consignado na ata dos trabalhos da presente sessão um VOTO DE APLAUSO,
para a envasadora e distribuidora de águas Água Nobre, que neste ano de 2021 completa dez anos
de atuação em nossa cidade.

Fundada desde de 2011? a Envasadora de Água Terra Nobre é uma empresa
Macaparanense, com atuação destacada no mercado de água adicionada de sais na região. Tem
como proprietários e diretores o Sr. Terson Paulino e Silva e a Sr.a Rita de Cássia Rodrigues
Lourenço. Sua localização fica a 5km da cidade de Macaparana, situada na zona rural, Sitio anexo
a Gamileira S/fí, longe de qualquer tipo de poluição e contaminação. O local conta com uma área
de preservação ambiental de aproximadamente 10 hectares, garantindo assim a pureza da água.

*  1  jS— á l ^ / f a i  g Jf
Por possuir uma qualidade diferenciada das demais águas da vizinhança, foi despertado

um interesse de investigar e verificar as propriedades da água em questão, para que essa pudesse
ser distribuída de forma legal e satisfatória, atendendo a todas as legislações vigentes, e assim
suprir as necessidades dos moradores da cidade de Macaparana e região. Nesse contexto, a fonte
da Água Nobre conta com um investimento de mais de 2 milhões de reais, contando desde o início
da construção das instalações, de acordo com as exigências da APEVISA (Agência Pernambucana
de Vigilância Sanitária), até a aquisição de equipamentos com tecnologia de ponta e utensílios
adequados para o envase da água com qualidade. A nossa estrutura possibilita uma capacidade de
produção de cerca de 600 garrafoes por hora.

A empresa gera cerca de 10 empregos de forma direta, e aproximadamente 100 empregos
de forma indireta, levando em consideração os distribuidores autorizados que estão espalhados
por todos os bairros da cidade de Macaparana, e os que estão espalhados pelas cidades vizinhas.
Dispõe de um fluxo de distribuição continuo para pelos menos 5 cidades da região, sem contar
com as cidades que possuem um fluxo de variantes no decorrer das estações do ano.

v e  I JZéÊãÊÊÊKKF
Com uma equipe de colaboradores capacitados, e um controle de qualidade rigoroso,

coordenado pela Química e Responsável Técnica, Adriele Gomes, a maior preocupação da
empresa é manter a saúde e o bem-estar dos clientes, e dessa forma buscar sempre fornecer
produtos com a mais alta qualidadeJPP*,lllll,*lll,,l® ^

A apresentação deste Requerimento é um reconhecimento ao trabalho desenvolvido por
esta empresa em nossa cidade, além do fator importante que é, na medida do possível, a geração
de emprego e renda aos macaparanenses.

Sala das Sessões, Macaparana, 05 de mari
P R O T O C O L O

* o  a
DATAQ 5 /0 n / M

Ass. R eceber

éxandre Xavier
Vereador

Câmara Municipal de Macaparana -  CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.De.lea.br // cmv.macaparana@gmail.com

http://www.macaparana.De.lea.br
mailto:cmv.macaparana@gmail.com